
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ451/107877/ 
2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ενσω-
μάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 2020 για τη θέσπιση 
ειδικών κανόνων σχετικά με την Οδηγία 96/71/
ΕΚ και την Οδηγία 2014/67/ΕΕ για την απόσπαση 
οδηγών στον τομέα των οδικών μεταφορών και 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/22/ΕΚ, 
όσον αφορά τις απαιτήσεις επιβολής, και του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1024/2012» (Β’ 1765).

2 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του Δήμου Βορείων Τζουμέρ-
κων Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ451/75754 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ451/107877/ 
2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ενσω-
μάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 2020 για τη θέσπι-
ση ειδικών κανόνων σχετικά με την Οδηγία 96/71/
ΕΚ και την Οδηγία 2014/67/ΕΕ για την απόσπαση 
οδηγών στον τομέα των οδικών μεταφορών και 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/22/ΕΚ, 
όσον αφορά τις απαιτήσεις επιβολής, και του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1024/2012» (Β’ 1765).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ- 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 7 του άρθρου 14 του ν. 3534/2007 «Σύ-

σταση Αρχής για την κατανομή του διαθέσιμου χρόνου 

χρήσης στους ελληνικούς αερολιμένες και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 40) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 49 του 

ν. 4784/2021 (Α’ 40).

2. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 

μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-

μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-

σης του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 

Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-

μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

3. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπ’ αρ. 69883/3.3.2023 απόφαση Πρωθυπουρ-

γού και Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ 

Παπαδόπουλο» (Β’ 1193).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

10. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1621

14677

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 11:17:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14678 Τεύχος B’ 1621/17.03.2023

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιή-

θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συν-

δυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133).

13. Την υπ’ αρ. 372545/24.12.2021 Εισηγητική Έκθε-

ση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών του εδαφίου ε’ 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμ-

φωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας ου-

δεμία επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού προ-

καλείται και ουδεμία αξιοσημείωτη απώλεια ή αύξηση 

των δημοσίων εσόδων επέρχεται από τη βεβαίωση και 

πληρωμή των παραβάσεων σε σχέση με το υφιστάμενο 

θεσμικό πλαίσιο.

14. Την υπ’ αρ. 80/30.08.2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058), αποφασί-

ζουμε:

Άρθρο 1

Μετά το άρθρο 11 της υπό στοιχεία Φ451/107877/2022 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1765) προστίθεται νέο 

άρθρο 11Α που έχει ως εξής:

«Άρθρο 11A

(Άρθρο 1 παρ. 10 της Οδηγίας 2020/1057/ΕΕ) 

Επιχειρήσεις μεταφορών εγκατεστημένες σε τρίτο 

κράτος

Οι εγκατεστημένες σε τρίτο κράτος επιχειρήσεις με-

ταφορών δεν τυγχάνουν ευνοϊκότερης μεταχείρισης 

από τις επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε άλλο 

Κράτος Μέλος της Ευρωπαϊκής Ενωσης, ακόμη και όταν 

εκτελούν μεταφορές βάσει διμερών ή πολυμερών συμ-

φωνιών που χορηγούν πρόσβαση στην ενωσιακή αγορά 

ή σε μέρη της αγοράς αυτής.»

Άρθρο 2

Μετά το άρθρο 20 της υπό στοιχεία Φ451/107877/2022 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1765) προστίθεται νέο 

άρθρο 20Α που έχει ως εξής:

«Άρθρο 20A

(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2020/1057/ΕΕ) 

Κατάρτιση

1. Στις αρχές επιβολής του νόμου παρέχεται εκπαί-

δευση και κατάρτιση σε συνεργασία με τα άλλα Κράτη 

Μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης, με βάση τα υφιστάμενα 

συστήματα επιβολής.

2. Οι εργοδότες είναι υπεύθυνοι να εξασφαλίζουν ότι 

οι οδηγοί τους αποκτούν γνώσεις σχετικά με τα δικαι-

ώματα και τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από 

την παρούσα».

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 9 Μαρτίου 2023 

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης Εργασίας και
και Επενδύσεων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ- ΑΔΩΝΙΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 Υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Υφυπουργός
Υποδομών και Μεταφορών

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 11249 (2)

Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Βορείων 
Τζουμέρκων Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-

ΝΗΣ Ι»).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει» (Α’ 234).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του 28 Α ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14679Τεύχος B’ 1621/17.03.2023

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΥΟΔΔ 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24.01.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας ’’Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής’’ (ΑΔΑ: ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ) (Β’ 412).

10. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το π.δ. 63/2005 (Α’ 98), που αφορούν των έλεγχο δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις. 

11. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180) 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις».

12. Το άρθρο 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 36 παρ. 2 
του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 110).

13. Τα υπ’ αρ. 1456/17.02.2023 και 1455/17.02.2023 
έγγραφα του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, τα οποία μας 
διαβιβάστηκαν με το υπ΄αρ. 1457/17.02.2023 έγγραφο 
του και με τα οποία αιτείται τον ορισμό του ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου για το έτος 2023.

14. Τις υπ’ αρ. 1454/17.02.2023 και 1453/17.02.2023 
Βεβαιώσεις του ανωτέρω Δήμου για την εξασφαλισμένη 
πίστωση, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για αιρετούς και 
υπαλλήλους του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων Νομού 
Ιωαννίνων, για το έτος 2023, ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ:
1. Δήμαρχος:60 ημέρες
2. Πέντε (05) Αντιδήμαρχοι: 60 ημέρες έκαστος
3. Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου: 60 ημέρες
4. Είκοσι ένα (21) μέλη Δημοτικού Συμβουλίου: 60 

ημέρες έκαστος
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ:
1. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΠΕ3 Πολιτικών Μηχα-

νικών, ημέρες 60 έκαστος.
2. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΤΕ4 Τεχνολόγος Μη-

χανικός, ημέρες 60.
3. Δύο (02) υπάλληλοι κλάδου ΤΕ17 Διοικητικού - Λο-

γιστικού, ημέρες 60 έκαστος.
4. Τρεις (03) υπάλληλοι κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, ημέ-

ρες 60 έκαστος.
5. Τέσσερεις (04) υπάλληλοι κλάδου ΠΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών, ημέρες 60 έκαστος.
6. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΤΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών, ημέρες 60.
7. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΔΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών, ημέρες 60.
8. Δύο (02) υπάλληλοι κλάδου ΔΕ Οδηγών Απορριμ-

ματοφόρου, ημέρες 60 έκαστος.
9. Πέντε (05) υπάλληλοι κλάδου ΥΕ Εργάτες Καθαριό-

τητας, ημέρες 60 έκαστος.
10. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων, 

ημέρες 60.
11. Ένας (01) υπάλληλος κλάδου ΔΕ Μαγείρων, ημέρες 

60.
12. Δύο (02) υπάλληλοι κλάδου ΥΕ Προσωπικό Καθα-

ριότητας Εσωτερικών Χώρων, ημέρες 60 έκαστος.
Από την απόφαση αυτή, προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, 
οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη της οποίας 
υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση ποσού στους Κ.Α. 10-
6422 (3.000,00 €) και 00-6421 (8.000,00 €), αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 7 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14680 Τεύχος B’ 1621/17.03.2023

*02016211703230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


